Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Katedra učitelství a didaktiky chemie

Bc. Lucie Kristlová

OXID UHLIČITÝ VE VÝUCE PŘÍRODOVĚDNÝCH PŘEDMĚTŮ

(STUDIJNÍ OPORY PRO GYMNÁZIA)

Carbon Dioxide in Science Education (Study Aids for Grammar School)

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Renata Šulcová, Ph.D.

Praha 2011

KLÍČOVÁ SLOVA:

Oxid uhličitý; uhlíková stopa; RVP; projektový přístup k výuce; PISA; metoda IBSE

(badatelsky orientované přírodovědné vzdělávání); PowerPointová prezentace; laboratorní

práce; pracovní listy.

KEYWORDS:

Carbon Dioxide; Carbon Footprint; Framework Educational Programme; Project

Management; PISA; IBSE (Inquiry Based Science Education); PowerPoint Presentation;

Laboratory Work; Worksheets.

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem předloţenou diplomovou práci vypracovala samostatně a ţe jsem

uvedla všechny pouţité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část

nebyla předloţena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

Souhlasím se zapůjčením diplomové práce ke studijním účelům.

V Praze, 20. 5. 2011 _____________________

Bc. Lucie Kristlová

Na tomto místě bych chtěla poděkovat RNDr. Renatě Šulcové, Ph.D. v prvé řadě za

její cenné rady, připomínky a poskytnutí studijních materiálů, které přispěly ke vzniku této

diplomové práce. Dále děkuji za její ochotu a čas, který mi věnovala.

Děkuji Mgr. Janě Hrabíkové za spolupráci při ověřování navrţených materiálů

v praxi.

Především děkuji svým rodičům za jejich podporu, kterou mi poskytovali během

celé doby mého vysokoškolského ţivota.

OBSAH

1 ÚVOD A CÍLE ......................................................................................................................... 6

1.1 ÚVOD ..................................................................................................................................... 6

1.2 CÍLE PRÁCE ............................................................................................................................ 7

2 TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................................ 8

2.1 KURIKULÁRNÍ DOKUMENTY .................................................................................................. 8

2.1.1 Rámcový vzdělávací program pro gymnaziální vzdělávání ......................................... 9

2.1.2 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání ............................................. 11

2.2 PROJEKTOVÝ ZPŮSOB MYŠLENÍ A VYUČOVÁNÍ ................................................................... 13

2.3 BADATELSKY ORIENTOVANÉ PŘÍRODOVĚDNÉ VZDĚLÁVÁNÍ .............................................. 15

2.4 MEZINÁRODNÍ VÝZKUMY.................................................................................................... 18

2.4.1 Projekt PISA ............................................................................................................... 18

2.4.2 PISA 2006 .................................................................................................................. 20

2.4.3 PISA 2009 .................................................................................................................. 33

2.4.4 Závěry z výsledku šetření výzkumů PISA ................................................................. 35

2.5 UČEBNÍ PODKLADY K TÉMATU OXID UHLIČITÝ .................................................................. 36

2.5.1 Oxid uhličitý ............................................................................................................... 36

2.5.2 Uhlík ........................................................................................................................... 43

2.5.3 Koloběh uhlíku ........................................................................................................... 44

2.5.4 Metoda CCS - zachycení, doprava a dlouhodobé uloţení CO2 .................................. 46

2.5.5 Carbon Footprint (Uhlíková stopa) ........................................................................... 47

3 PRAKTICKÁ A EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ................................................................... 50

3.1 POWERPOINTOVÁ PREZENTACE, METODICKÉ POKYNY ....................................................... 50

3.2 NÁVRH PRACOVNÍHO LISTU, METODICKÉ POKYNY ............................................................. 58

3.3 NÁVRHY ÚLOH PRO LABORATORNÍ PRÁCI, METODICKÉ POKYNY ....................................... 64

4 OVĚŘENÍ NAVRŢENÝCH MATERIÁLŮ V PRAXI ...................................................... 79

4.1 ÚVOD ................................................................................................................................... 79

4.2 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ A DISKUZE K JEJICH VÝSLEDKŮM ................................................. 80

4.3 TESTOVÁNÍ MATURANTŮ Z CHEMIE .................................................................................... 87

4.4 ZÁVĚRY ŠETŘENÍ ................................................................................................................. 92

5 ZÁVĚR ................................................................................................................................... 94

ABSTRAKT .................................................................................................................................... 95

ABSTRACT .................................................................................................................................... 96

SEZNAM CITOVANÉ A PROSTUDOVANÉ LITERATURY A DALŠÍCH ZDROJŮ ........ 97

SEZNAM POUŢITÝCH OBRÁZKŮ ........................................................................................ 100

5

Seznam pouţitých zkratek

apod. a podobně

atd. a tak dál

BOV badatelsky orientovaná výuka

cca přibliţně

CCS Carbon Dioxide Capture and Geological Storage

G gymnázium

GHS Globálně harmonizovaný systém klasifikace a označování chemikálií

IBSE Inquiry Based Science Education

(badatelsky orientované přírodovědné vzdělávání)

ITC Information and Communication Technologies

(informační a komunikační technologie)

mj. mimo jiné

např. například

NVP Národní program vzdělávání

obj. objemový

obr. obrázek

OECD Organization of Economic Cooperation and Development

(Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj)

PISA Programme For International Student Assessment

(Program pro mezinárodní hodnocení ţáků)

resp. respektive

RVP rámcový vzdělávací program

RVP G Rámcový vzdělávací program pro gymnaziální vzdělávání

RVP GSP Rámcový vzdělávací program pro gymnázia se sportovní přípravou

RVP SOV Rámcový vzdělávací program (programy) pro střední odborné vzdělávání

RVP ZV Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

ŠVP Školní vzdělávací program

TIMSS Trends in International and Science Study

tab. tabulka

tzn. to znamená

tzv. takzvaně

VH vyučovací hodina

ZŠ základní škola

Písmenné bezpečnostní symboly pouţité v této práci

GHS05 korozivní a ţíravé látky

GHS09 látky nebezpečné pro ţivotní prostředí
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1 ÚVOD A CÍLE

1.1 Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma Oxid uhličitý ve výuce

přírodovědných předmětů (s podtitulem Studijní opory pro gymnázia). Navázala jsem tak

na svou bakalářskou práci [27], v níţ jsem se zabývala problematikou skleníkových plynů.

Oxid uhličitý je široké veřejnosti znám zejména jako skleníkový plyn, jehoţ neţádoucí

účinky narušují ve výsledku stabilitu pozemských systémů. Málokdo si je však vědom jeho

nezastupitelné úlohy v globálním koloběhu uhlíku a také v ţivotě kaţdého z nás.

Informovanost lidí v této oblasti by však mohla být zlepšena, kdyby se téma Oxidu

uhličitého stalo součástí běţné výuky chemie a biologie.

Tematika Oxidu uhličitého byla v této diplomové práci zpracována tak, aby

splňovala poţadavky nové koncepce RVP. Ta si ţádá především moderní a

interdisciplinární pojetí výuky.

Má práce je členěna na tři části. V první části, části teoretické, nejprve stručně

charakterizuji metodu IBSE neboli badatelsky orientované přírodovědné vzdělávání

a projektový přístup k výuce. Větší pozornost pak věnuji analýze výsledků mezinárodního

výzkumu PISA 2006, který zjišťoval přírodovědnou gramotnost patnáctiletých ţáků. Do

této části jsem také zařadila učební podklady k výuce vybraného tématu, které by měly

slouţit především vyučujícím chemie a biologie na gymnáziích.

V části druhé, praktické a experimentální, jsou zahrnuty mnou navrţené výukové

materiály s jejich vypracovaným správným řešením a metodické pokyny pro učitele.

Vypracované studijní opory byly také ověřeny v praxi. Získané výsledky z této

studie jsou podrobeny rozsáhlému rozboru, o němţ pojednává třetí část mé diplomové

práce.
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1.2 Cíle práce

Cíle mé diplomové práce jsou:

 prozkoumat moţnosti zařazení tématu Oxid uhličitý ve výuce přírodovědných

předmětů do vzdělávání na niţším i vyšším stupni gymnázia v souladu s RVP

ZV a RVP G [33, 34]


[…]


„nehybným vzduchem“.

Přídavek oxidu uhličitého způsobuje mírnou kyselost nápoje a ten se

tak stává chutnějším, navíc nápoj vydrţí delší dobu, aniţ by se zkazil.

Cola ve Vaší lahvi je natlakovaná a hodnota jejího tlaku je 0,2 MPa. Pokud byste

dostali z obsahu lahve všechen oxid uhličitý, naplnili byste objem 4x větší neţ má samotná

Cola.

Tato limonáda patří pro svou lahodnou chuť k nejoblíbenějším nápojům mladých

lidí. Colové nápoje obsahují kofein, který má povzbuzující účinky na organismus, dále

cukr, karamel (pro odbarvení), vodu a oxid uhličitý.

Kofein se získává ze semen ořechů dřeviny kola, která pochází z Afriky. Mnoţství

cukru v 1 l Coca-Coly odpovídá 108 g cukru.

Chemikálie

0,5 l plastová láhev Coca-Coly
®
(3 ks)

Pomůcky

Laboratorní váhy

Pracovní postup

1. Zvaţte láhev Coca-Coly na laboratorních vahách. Poté s lahví důrazně třeste po dobu

několika sekund, dokud neuvidíte pěnu. Nechte pěnu klesat a pomalu otevírejte

lahvový uzávěr tak, aby se tlak plynu uvolnil bez vystříknutí jakékoliv tekutiny.

Následně uzávěr utáhněte a zvaţte láhev na vahách. Změna v hmotnosti nám říká,

kolik plynu se uvolnilo, kdyţ jsme otevřeli uzávěr.

2. Tento proces opakujte v přesných minutových intervalech ještě několikrát.

Zaznamenávejte si změnu v hmotnosti (zaokrouhlujte na 3 desetinná místa) do té

doby, dokud se změna hmotnosti téměř nemění.

3. Tento pokus opakujte ještě s dalšími dvěma lahvemi. Následně pokusy zprůměrujte.

Do průměru nezahrnujte měření s první lahví – je to proto, ţe se učíte zacházet

s natlakovanou lahví (tak aby nebyla Cola po celé místnosti!!!). Zprůměrované

hodnoty vyneste do grafu a proloţte je logaritmickou křivkou.
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Výsledky pozorování a závěr

Měření č. Čas [min]
Hmotnost [g]

Láhev 1 Láhev 2 Láhev 3 Průměr *

1 1

2 2

3 3

4 4

5 5

6 7

7 9

8 11

9 13

10 15

* Zprůměrujte pouze výsledky z „láhev 2“ a „láhev 3“
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Výsledky pozorování a závěr

Otázky a úkoly

1. Jak by se změnily výsledky tohoto experimentu, kdyby byla pouţita vychlazená

sodovka?

2. Mohli byste změřit pH limonády před a po vytřepávání? Jak se podle Vás změní?

3. Obsahují stejné mnoţství oxidu uhličitého limonády uzavřené v plastové a skleněné

lahvi?

4. Vypočítejte, kolik oxidu uhličitého se nachází ve 2l láhvi Coca-Coly?
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Příloha 6

VYROBTE OXID UHLIČITÝ A UHASTE JÍM OHEŇ

Zadání

Vyrobte pomocí běţných kuchyňských přísad oxid uhličitý, ověřte jeho hasící

účinky a vypracujte zadané úkoly.

Úvod

Oxid uhličitý je plyn bez barvy a zápachu, který nepodporuje hoření a hasí plamen.

Proto se v podobě sněhu nebo plynu pouţívá v hasicích přístrojích.

Oxid uhličitý se uvolňuje při spalování dřeva, uhlí, nafty a všech produktů z nafty a

zemního plynu. Rovněţ vzniká při dýchání a kvašení cukrů. Např. vzduchové bubliny v

upečeném chlebu nebo pečivu jsou způsobené právě uvolňujícím se oxidem uhličitým.

Oxid uhličitý není jedovatý, ale přesáhne-li obsah oxidu uhličitého ve vzduchu

10%, působí nevolnost a můţe dojít k udušení v důsledku nedostatečného přístupu

kyslíku do plic. Proto je třeba v kvasných sklepích, v silech se zelenou pící, v hlubokých

studnách aj., kde se můţe ve zvýšené míře vyskytovat oxid uhličitý, dbát opatrnosti.

Chemikálie

Voda, jedlá soda, citrónka nebo kyselina citrónová nebo ocet

Pomůcky

Sklenice, lţička, špejle, zápalky

Pracovní postup

1. Sklenici naplňte do půlky vodou a nasypte ½ lţičky jedlé sody.

2. Přilijte 1 lţičku citrónky nebo přisypte ½ lţičky kyseliny citrónové (nebo 1 lţičku

octa), zamíchejte a pozorujte, co se děje.

3. Poté vloţte do sklenice nad bublající směs hořící špejli a pozorujte, co se děje.

4. Svá pozorování pečlivě zapište.
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Výsledky pozorování a závěr

Otázky a úkoly

1. Napište systematický název a vzorec jedlé sody.

2. Vyhledej chybějící údaje v matematických, fyzikálních a chemických tabulkách.

Název Vzorec Barva Mr tt [°C] tv [°C] ρ* [kg/m
3
]

Oxid uhličitý

* při teplotě 25 °C

3. Oxid uhličitý, produkt alkoholového kvašení (přesněji ethanolového kvašení), uniká

v bublinkách z pravého šampaňského vína a z piva, jakmile se láhev otevře. Napište

rovnici této reakce, vyčíslete ji, doplňte symboly skupenství a názvy k reaktantům a

produktům.

4. Pevný oxid uhličitý (zkapalněný a následně ztuţený) se pouţívá v potravinářství

k chlazení. Pod jakým triviálním názvem je znám?
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Příloha 7
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Příloha 8
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Příloha 9

Obr. 47: Průběh testování v tercii

Obr. 48: Průběh testování v maturitním ročníku