Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazečky : Bc. Lucie Kristlová

Název práce: Oxid uhli čitý ve výuce p řírodov ědných p ředmětů (studijní opory pro
gymnázia)

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazečky

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů 1

5. Celková úroveň zpracování práce 1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:
Dlouhodobý zájem uchazečky o zvolenou tematiku velice oceňuji, stejně jako její kreativitu,

samostatnost při hledání a řešení problémů spojených s CO2. V této práci navázala na svou
předchozí práci bakalářskou, zaměřila se podrobně na téma Oxid uhličitý a zamýšlí se nad
zařazením této problematiky v rámci integrace přírodovědných předmětů, především chemie a
biologie.

V teoretické části provedla nejprve analýzu obsahového i metodického zabezpečení výuky
interdisciplinárních témat z pohledu RVP, zhodnotila pro ně výhody použití projektového způsobu
výuky a s tím spojeného badatelsky orientovaného přírodovědného vzdělávání, na které je kladen
v poslední době velký důraz. Podrobně se věnovala výsledkům vyhodnocení přírodovědné
gramotnosti našich žáků ve srovnání s žáky dalších 56 zemí v mezinárodních výzkumech PISA v r.
2006, velice zajímavá je tabulka představující úrovně přírodovědných vědomostí a kompetencí
našich žáků v porovnání s průměrnými výsledky OECD na str. 27 a vztah žáků k ekologickým
problémům. (Novější výzkum PISA v r. 2009 byl zaměřen na čtenářskou gramotnost.)

V praktické části diplomové práce zvolila autorka rešeršní tvorbu komplexních učebních
materiálů, které by měly posloužit především středoškolským učitelům i žákům při vzdělávání
k přírodovědného tématu Oxid uhličitý: podrobně rozebrala stavbu molekuly, strukturu a z ní
plynoucí vlastnosti této látky, historický pohled, výrobu i použití, toxikologické hledisko pro
člověka i ekologické aspekty CO2. Jako experimentální část práce označila autorka vytvořenou
PowerPointovou prezentaci s podrobnými metodickými pokyny ke každému snímku, dále pracovní
list, který interdisciplinárně vede žáka k poznání ekologického významu tohoto skleníkového plynu
a návrhy pěti úloh pro laboratorní práce k zvolené tematice. Své materiály ověřila též v praxi při
výuce na Gymnáziu ve Zlíně mezi celkem 85 žáky z tercie, kvinty, 2. a 4. ročníku vyššího
gymnázia. Vyhodnocení vypracovaných pracovních listů přineslo některé až překvapivé výsledky a
potvrdilo známou bolest našeho vzdělávacího systému, který je zaměřen na především teoretické
znalosti, méně na aplikace vědomostí, logické myšlení a mezipředmětovou integraci poznatků.
Autorka chce svými studijními oporami přispět k zlepšení současného stavu přírodovědné
gramotnosti a věřím, že to není její poslední velmi prospěšná práce na tomto poli.

Uchazečka pečlivě a pravidelně docházela za mnou na konzultace k jednotlivým řešeným

kapitolám, připravovala si vlastní podklady a materiály k experimentální části, pokusy si iniciativně
ověřovala prakticky v laboratoři KUDCH s veškerou dokumentací. Pracovní nasazení, kreativita a
spolehlivost této posluchačky jsou příkladné. O nadšení Lucie Kristlové pro pedagogickou práci
svědčí mj. fakt, že poté, co si ujasnila tematické zaměření a cíle své DP, samostatně si vyhledala
gymnázium, kde prakticky ověřovala a uplatnila své vytvořené materiály.

Autorka pracovala velice samostatně a zodpovědně, naplnila všestranně zamýšlené cíle své DP,
která svým rozsahem i způsobem zpracování svědčí o vyzrálém přístupu, odborné i pedagogické
způsobilosti studentky.

Výsledky práce doporučuji publikovat např. prostřednictvím elektronické brožury pro učitele
přírodovědných předmětů a věřím, že v brzké době svou práci rozšíří do podoby práce rigorózní.
Diplomová práce rozsahem i obsahem splňuje požadavky na ni kladené, proto ji doporučuji
k dalšímu řízení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce
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